PUBLICAÇÃO   DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  06/06/2017

Portaria de nº 01735 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10788 de 29/07/2011. Requerente: Marina das Graças Santos. CNPJ/CPF: 435.878.606-53. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Jaboticatubas. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º, Parágrafo Único da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010 e considerando a disposição do Artigo 8º da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07/08/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01736 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09246 de 31/05/2012. Requerente: Prefaco S/A. CNPJ/CPF: 23.234.412/0001-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Contagem. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º, Parágrafo Único da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010 e considerando a disposição do Artigo 8º da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07/08/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01737 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 35090 de 29/09/2016. Requerente: Posto Tic Tac MG 10 Ltda. CNPJ/CPF: 02.229.293/0001-09. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Vespasiano. Fundamento: Descumprimento das condicionantes estabelecidas na Portaria de Outorga 03057/2011, de 18/10/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01738 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22615 de 13/07/2016. Requerente: True Type Ltda. CNPJ/CPF: 16.528.499/0001-44. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Inhaúma. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º, Parágrafo Único da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01739 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 13806 de 06/08/2012. Requerente: Vale S.A. CNPJ/CPF: 33.592.510/0008-20. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Brumadinho. Fundamento: Descumprimento do Artigo 13º da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010 e considerando a disposição do Artigo 8º da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07/08/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01740 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 23188 de 22/09/2014. Requerente: Prefeitura Municipal de Araçaí. CNPJ/CPF: 18.116.111/0001-23. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Araçaí. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º, Parágrafo Único da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010 e considerando a disposição do Artigo 8º da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07/08/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01741 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 27486 de 13/11/2013. Requerente: Transnilo Ltda. CNPJ/CPF: 17.652.850/0001-77. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Considerando a disposição do Artigo 18, da Lei Federal nº 9433/1997 e do Artigo 21, da Lei Estadual nº 13.199/1999. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01742 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 13335 de 09/09/2011. Requerente: Transporte Souza e Dias Ltda. CNPJ/CPF: 04.989.622/0001-45. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Santa Luzia. Fundamento: Considerando a disposição do Artigo 18, da Lei Federal nº 9433/1997 e do Artigo 21, da Lei Estadual nº 13.199/1999. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01743 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15406 de 29/11/2010. Requerente: Arcelormittal Mineração Serra Azul S/A. CNPJ/CPF: 08.102.787/0002-95. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Itatiaiuçu. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º, Parágrafo Único da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010 e considerando o disposto no ANEXO IV da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07/08/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01744 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17432 de 18/09/2012. Requerente: Evando Cirilo da Silva. CNPJ/CPF: 670.496.806-72. Curso d’água: Córrego Crioulos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sabará. Fundamento: Considerando que o Processo de Outorga está vinculado ao Processo de LOC nº 04808/2004/001/2009 e que o mesmo foi indeferido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01745 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 12799 de 31/08/2011. Requerente: Geriza Participaçoes e Empreendimentos Ltda. CNPJ/CPF: 74.096.603/0001-75. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego do Rasgão. Município: Martinho Campos. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01746 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 17305 de 15/07/2014. Requerente: Cerâmica São Jorge Ltda. CNPJ/CPF: 18.409.524/0001-04. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaguara. Fundamento: Por insuficiência de informações técnicas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01747 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 16829 de 10/07/2014. Requerente: José Cláudio Guimarães Bahia. CNPJ/CPF: 140.802.066-15. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Pompéu. Fundamento: Pelo não cumprimento das condicionantes listadas na referida Portaria. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01748 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 24518 de 03/10/2014. Requerente: Geralda Maria de Oliveira & Cia Ltda. CNPJ/CPF: 00.371.940/0001-97. Curso d’água: Poço Manual. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Cláudio. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01749 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10724 de 30/04/2014. Requerente: Prefeitura  Municipal de Japaraíba. CNPJ/CPF: 18.306.654/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São Domingos. Município: Japaraíba. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01750 de 05/06/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 14997 de 17/06/2014. Requerente: José Antônio Cardoso Cançado. CNPJ/CPF: 209.703.906-53. Curso d’água: Córrego Raposo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Bom Despacho. Fundamento: Pelo não atendimento das condicionantes estabelecidas na Portaria nº 01525/2009 na entrega das informações complementares solicitadas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/06/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.